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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	Утверждаю

Председатель Контрольно-счетного

органа Изобильненского городского

округа Ставропольского края

Г.В. Юшкова
«___» _______2020 года

«  » июля 2020 года                                                              № 2


отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края, выделенных на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах в 2019 году на объектах: Муниципальное казенное учреждение «Сельский Дом культуры» станицы Каменнобродской Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - МКУ «Каменнобродский СДК»), Спорненское территориальное управление Администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – Спорненское ТУ).
1. Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 1.3 Плана работы Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2020 год, распоряжение председателя Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края от 11.06.2020 № 6.
2. Предмет контрольного мероприятия: оценка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края, выделенных на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах, на объектах: МКУ «Каменнобродский СДК», Спорненское ТУ. 
3. Объекты контрольного мероприятия: МКУ «Каменнобродский СДК», Спорненское ТУ.

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с «15» июня 2020 г. по «30» июля 2020 г.

5. Цели контрольного мероприятия: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края, выделенных на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах, на объектах МКУ «Каменнобродский СДК», Спорненское ТУ.
6. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

6.1.Проверкой законности расходования средств бюджета на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах, установлено:
по объектам МКУ «Каменнобродский СДК», Спорненское ТУ нарушения не выявлены.
6.2. Проверка организации планирования и обоснования закупок, определения начальной максимальной цены контрактов установлено:
по объекту - МКУ «Каменнобродский СДК»:
- в нарушение требований части 5 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), подпункта «з» пункта 1 Требований к форме планов закупок товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.11.2013 № 1043 (далее – Требования № 1043)  (действующих до 01.01.2020), по закупке «Ремонт здания МКУ «Каменнобродский СДК»  в графе 4 плана закупок на 2019 год не указан ожидаемый результат реализации мероприятия муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры», в рамках которой она запланирована (4; 4.18).

по объекту - Спорненское ТУ:
- в нарушение части 4 статьи 17 Закона № 44-ФЗ, абзаца «3» пункта 1 Требований № 1043 СГОЗ, указанный в Плане закупок от 10.01.2019 2 852 122,67 рубля, не соответствует СГОЗ, доведенному Спорненскому ТУ на принятие и исполнение обязательств (4;4.18);


- в нарушение, абзаца «г» пункта 2 «Требований к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд»  (далее - Требования № 554), СГОЗ в Плане-графике от 10.01.2019 г. в сумме 2 852 122,67 рубля, не соответствует СГОЗ, доведенному до Спорненского ТУ, на принятие и исполнение обязательств (4; 4.19).
6.3. Проверкой законности определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и заключения контрактов установлено:
по объектам МКУ «Каменнобродский СДК», Спорненское ТУ нарушения не выявлены.
6.4. Анализ эффективности и экономности использования средств бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края в ходе  исполнения контрактов показал следующее:
по объекту – МКУ «Каменнобродский СДК»:
- в нарушение пункта 4.1. муниципального контракта на выполнение работ по ремонту МКУ «Каменнобродский СДК» от 12.02.2019 № 0121600003919000004 на сумму 2 833 570,43 рублей (далее - Контракт на ремонт СДК), работы Подрядчиком начаты 18.02.2019, а не 12.02.2019 (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);
- в нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информация, о приемке выполненных работ и оплате за выполненные работы на сумму 2 833 570,43 рублей при исполнении Контракта на ремонт СДК, внесена в реестр контрактов с нарушением установленного законом срока. (4; 4.53);
- в нарушение части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ и пункта 3.1. муниципального контракта на проведение строительного контроля при выполнении работ по ремонту МКУ «Каменнобродский СДК» от 12.02.2019 № 1 на сумму 59 504,98 рубля с ООО «ОКС ИР» (далее – Контракт на проведение строительного контроля) допущены нарушения в части соблюдения сроков оплаты за выполненные работы (4; 4.44);
- в нарушение части 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон № 402-ФЗ), пункта 279 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее - Инструкция № 157н), раздела 3 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н в Журнале операций № 2 по расчетам с безналичными денежными средствами за май и июнь 2019 года, 3 операции, по оплате за ремонт здания дома культуры, и проведение строительного контроля, отражены не на основании платежных поручений, а на основании актов выполненных работ (2; 2.3);
- в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н в Журнале операций № 9 по санкционированию за февраль 2019 года бюджетные обязательства на основании Контракта на проведение строительного контроля, приняты к учету на 3 дня позже совершения факта хозяйственной деятельности (2; 2.3).
по объекту - Спорненское ТУ:


- допущено нарушение пункта 14 Положения о проведении строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21.06.2010 № 468 (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором);
- в нарушение части 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ и пункта 11 Инструкции № 157н:

- в Журнале операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками несвоевременно отражены 3 операции на общую сумму 1 952 420,16 рублей (2;2.3);
- в Журнале операций № 8 по прочим операциям несвоевременно отражены 6 операций на общую сумму  3 904 840,32 рублей  (2;2.3).
- в нарушение пункта 351 Инструкции 157н в 2019 году на забалансовом счете 010 не учтены банковские гарантии на общую сумму 223 939,06 рублей (иные нарушения, не предусмотренные Классификатором).
6.5. Анализ достижения целей реализации проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах показал следующее:
по объекту – МКУ «Каменнобродский СДК»:
- в результате проведения электронного аукциона на выполнение работ по ремонту МКУ «Каменнобродский СДК» произошло снижение НМЦК, за счет чего снизилась  и сумма стоимости строительного контроля. Общая сумма экономии бюджетных средств по проекту «Ремонт здания МКУ «Каменнобродский СДК» в станице Каменнобродская Изобильненского городского округа Ставропольского края» (далее – Проект) составила 106 892,59 рубля;

- работы по ремонту здания МКУ «Каменнобродский СДК» выполнены в соответствии с условиями муниципального контракта, в полном объеме и установленный срок;

- бюджетные средства, предусмотренные на реализацию Проекта, использованы по целевому назначению;

- оценка эффективности использования субсидии из бюджета Ставропольского края, при 100% степени реализации Проекта, считается эффективной;

- допущенные нарушения законодательства в сфере закупок и бухгалтерского учета в ходе реализации Проекта – на достижение цели реализации проектов развития территорий Изобильненского городского округа Ставропольского края, основанных на местных инициативах, а именно, создание условий для организации досуга и обеспечения жителей станицы Каменнобродской услугами в сфере культуры, не повлияли.

По объекту - Спорненское ТУ:
- в результате проведения электронного аукциона на выполнение работ по обустройству парковой зоны хутора Спорного ИГО СК произошло снижение НМЦК, за счет чего снизилась и стоимость строительного контроля. Общая сумма экономии бюджетных средств по Проекту в 2019 году составила 10 579,84 рубля;

- работы по обустройству парковой зоны хутора Спорного ИГО СК выполнены в соответствии с условиями контракта, в полном объеме и в установленный срок;

- бюджетные средства, предусмотренные на реализацию Проекта, использованы по целевому назначению;

- оценка эффективности использования субсидии из бюджета Ставропольского края, при 100% степени реализации Проекта, считается эффективной;

- допущенные нарушения законодательства в сфере закупок и бухгалтерского учет,а в ходе реализации проекта развития территорий Изобильненского городского округа Ставропольского края, основанных на местных инициативах «Обустройство парковой зоны хутора Спорного ИГО СК», на достижение цели реализации Проекта не повлияли.
7. Возражения или замечания руководителей объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:
Замечания и разногласия на акты по результатам контрольного мероприятия от руководителей объектов контрольного мероприятия не поступали.

8. Предложения (рекомендации):

1. МКУ «Каменнобродский СДК» и Спорненскому ТУ при осуществлении закупок соблюдать требования законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
2. МКУ «Каменнобродский СДК» организовать работу по полному и своевременному внесению необходимых документов и информации в реестр контрактов.
3. МКУ «Каменнобродский СДК» соблюдать условия заключаемых контрактов по оплате за выполненные работы, оказанные услуги.
4. Спорненскому ТУ обеспечить соблюдение требований Положения о проведении строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21.06.2010 № 468.
5. МКУ «Каменнобродский СДК» и Спорненскому ТУ организовать ведение бухгалтерского учета в соответствии с требованиями Закона № 402–ФЗ, Инструкции №157н.
6. Спорненскому ТУ вести учет банковских гарантий в соответствии с требованием пункта 352 Инструкции N 157н.

Руководитель
контрольного мероприятия:

инспектор

Контрольно-счетного органа

Изобильненского городского округа

Ставропольского края                                                                     М.А. Ничеговская
